
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO "LIMBA SARDA: LIMBA DE 
S'IDENTITADE, LIMBA DE SU MUNDU" - SPORTELLO UNICO PER AREA 
DELL'AGGREGAZIONE DEI COMUNI DI GONNOSNO' (ENTE CAPOFILA), 
ASSOLO, ASUNI, GONNOSCODINA, GONNOSTRAMATZA, 
MORGONGIORI, NURECI, SENIS, SIMALA, SIRIS, USELLUS, VILLA 
VERDE. LEGGE 15 DICEMBRE 1999 N. 482 ARTICOLI 9 E 15 
ANNUALITA' 2015  
 
 
 
          
 

L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di aprile alle ore tredici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica   

ha  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Premesso che: 

 i Consigli Comunali di Gonnosnò, Assolo, Asuni, Gonnoscodina, Gonnostramatza, 
Morgongiori, Nureci, Senis, Simala, Siris Usellus e Villa Verde hanno chiesto al Consiglio 
Provinciale di Oristano, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 15 dicembre 1999, n. 482, 
l’inclusione dei rispettivi Comuni nell’ambito territoriale in cui si applicano le disposizioni di 
tutela delle minoranze linguistiche storiche previste dalla suddetta legge; 

 
 il Consiglio Provinciale di Oristano ha regolarmente inserito i Comuni di Gonnosnò, Assolo, 

Asuni, Gonnoscodina, Gonnostramatza, Morgongiori, Nureci, Senis, Simala, Siris,  Usellus e 
Villa Verde nell’ambito territoriale di cui all’art. 3, comma 1, della Legge 15 dicembre 1999, n. 
482; 

 
 il D.P.C.M. 25 Ottobre 2013, all’articolo 2, comma 2 prevede che “al fine di favorire il 

coordinamento delle attività degli sportelli linguistici di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), i finanziamenti sono 
prioritariamente destinati alla realizzazione di sportelli unici per area (in precedenza indicati come sportelli capo-
fila). Per tali sportelli si intendono quelli che offrono servizi in un territorio superiore a quello di un singolo 
Comune“; 

 
 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali le 

Autonomie e lo Sport Prot. n. D.A.R. 1187 P-4.2.15.6 del 22 Gennaio 2015 privilegia pertanto 
l’allestimento di sportelli linguistici unici per area, ottimizzando le risorse e dando luogo ad un 
servizio omogeneo e più efficace per il territorio; 

 
 il D.P.C.M. 25 Ottobre 2013, all’articolo 3, comma 4, prevede che “I soggetti beneficiari di 

finanziamenti senza soluzione di continuità nell’ultimo triennio o quadriennio e che hanno ancora in corso 
progetti con ritardo di tre o quattro anni rispetto all’annualità alla cui ripartizione chiedono di partecipare, sono 
tenuti a presentare progetti di durata ridotta a 8 mesi, al fine di consentire il progressivo riallineamento tra 
l’anno di svolgimento dei progetti e l’annualità di riferimento dei fondi”; 

 
 il Comune di Gonnosno’,  intendendo proseguire l’attività di uno sportello linguistico unico 

per area al servizio della cittadinanza sardofona dei paesi aderenti nonché promuovere quale 
attività culturale un corso di alfabetizzazione in lingua sarda rivolto alla medesima cittadinanza, 
ha redatto un progetto ai sensi degli articoli 9 e 15 della Legge n. 482/99, denominato “Limba 
Sarda: Limba de s’Identidade, Limba de su Mundu”, articolato in due linee d’intervento;    

 
 il suddetto progetto, denominato “Limba Sarda: Limba de s’Identidade, Limba de su Mundu”, 

prevedendo la prosecuzione dell’attività dello sportello linguistico unico per area e 
l’organizzazione di un corso di alfabetizzazione in lingua sarda rivolto ai cittadini, in 
forma associata con altre Amministrazioni (Comune di Assolo, Asuni, Gonnoscodina, 
Gonnostramatza, Morgongiori, Nureci, Gonnosno’, Simala, Siris, Usellus, Villa Verde) appare 
rispondente alle esigenze di questo Comune di garantire alla propria popolazione sardofona il 
supporto e le consulenze linguistiche per un impiego consapevole e corretto della lingua sarda 
nei rapporti con la Pubblica Amministrazione, ma anche nella vita associativa del paese e in 
ambito familiare, così come stabilito dalla normativa vigente e dalla Circolare ministeriale 
sopramenzionata; 

 
Visti: 

 la Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche”; 

 il D.P.R. 2 Maggio 2001, n. 345, “Regolamento di attuazione della L. 15 Dicembre 1999, n. 482, recante 
norme di tutela delle minoranze linguistiche storiche” come modificato dal D.P.R. 30 gennaio 2003, n. 
60; 



 il Protocollo d’intesa stipulato in data 8 aprile 2002 tra il Presidente della Regione Autonoma 
della Sardegna e il Ministro per gli Affari Regionali, in ottemperanza dell’art. 8 del citato D.P.R. 
n. 345/2001;  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 Ottobre 2013; 
 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali le 

Autonomie e lo Sport Prot. n. DAR 1187 P-4.2.15.6 del 22 Gennaio 2015; 
 
Visto il progetto sovra comunale denominato “Limba Sarda: Limba de s’Identidade, Limba de su 
Mundu”, elaborato dall’Ufficio Amministrativo del Comune di Gonnosnò, da inoltrare alla Regione 
Sardegna per il finanziamento in conto annualità 2015, ai sensi della Legge n. 482/1999, proposto dallo 
stesso Comune di Gonnosnò ai Comuni aderenti all’aggregazione per la condivisione e l’approvazione, 
costituito dalle seguenti voci progettuali con gli importi indicati per ciascuna: 
 
1) €. 40.400,00 ( Linea di intervento: SPORTELLO LINGUISTICO): prosecuzione attività 
dello Sportello linguistico unico per area (1 sportellista + 1 traduttore);  
2) € 1.000,00 (Linea di intervento: ATTIVITA’ CULTURALE DI PROMOZIONE 
LINGUISTICA): realizzazione n. 1 (uno) corso di alfabetizzazione in lingua sarda, rivolti alla 
popolazione dei Comuni aggregati; 
 
Ritenuto opportuno approvare il suindicato progetto“Limba sarda: limba de s’identidade, limba de su 
mundu”, parte integrante e sostanziale del presente atto, e associarsi con i Comuni di Gonnosnò (Ente 
capofila), Assolo, Asuni, Gonnoscodina, Gonnostramatza, Morgongiori, Nureci,  Simala, Siris, Usellus e 
Villa Verde per la sua realizzazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’allegato progetto, denominato “Limba Sarda: Limba de s’Identidade, Limba de su 
Mundu”,articolato in due linee di intervento:  
SEZIONE 3 - Ambiti di intervento: a) SPORTELLO LINGUISTICO;  
SEZIONE 3 - Ambiti di intervento: d) ATTIVITÀ CULTURALE DI PROMOZIONE 
LINGUISTICA; 
per la prosecuzione delle attività dello sportello linguistico unico per area e per l’organizzazione di un 
corso di alfabetizzazione rivolto ai cittadini dei Comuni aggregati; 
 
Di associarsi, per la gestione dei suddetti interventi, con i Comuni di Gonnosnò (Ente capofila), 
Assolo, Asuni, Gonnoscodina, Gonnostramatza, Morgongiori, Nureci, , Simala, Siris, Usellus e Villa 
Verde, individuando come soggetto presentatore del progetto il Comune di Gonnosnò; 
 
Di approvare l’allegato Modulo A) predisposto dal Dipartimento per gli Affari Regionali della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini della presentazione del progetto in forma aggregata; 
 
Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il Documento Unico (Autocertificazione) predisposto dal 
Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini della 
presentazione del progetto in forma aggregata; 
 

Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Comune di Gonnosnò, ente capofila. 

 

Ravvisata l’urgenza , con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto viene dichiarato  
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. -  
 
 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 246 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/05/2015 al 03/06/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


